
 1

A.R.A.P. Unità Territoriale n. 4 di Sulmona 

 
 Viale dell’Industria n. 6 – 67039 Sulmona (AQ) -  Tel 0864.253051 – Fax 0864/253521 

 

COMUNE DI SULMONA 
 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE                                                                      
ART. 29-BIS D.LGS. 152/2006 E S.M.I. 

 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO REFLUI INDUS TRIALI E IMPIANTO 
BIOLOGICO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE URBANE E INDU STRIALI 

 

 

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE 
 

 

Il Progettista 

Ing. Stefano Margani 

 

 

Novembre 2015



 2

 

INDICE 

A PARTE INDRODUTTIVA .............................................................................................................. 6 
[...]
“chiarificato”. Si sono determinati dei valori di soglia, valori della tabella 3 allegato 5 parte III del 
d.gs. n. 152/2006 e s.mm.ii. diminuiti del 10%, superati i quali il refluo viene riprocessato. 

Inoltre l’impianto biologico è dotato al suo interno, e funzionalmente indipendente dalla linea di 
depurazione, anche di un impianto, cosiddetto “bottini”, che permette il trattamento dei fanghi 
provenienti dalla fosse settiche ovvero caratterizzate del CER 200304. Tale impianto risulta 
connesso idraulicamente al biologico attraverso una tubazione che trasporta il chiarificato in testa 
all’impianto di depurazione. 

6.2 Impianto Biologico 

6.2.1 Premessa 

L’impianto di depurazione è stato progettato per il trattamento di reflui di produzione sia dai centri 
abitati (civile) che da quelli industriali. Le due tipologie di refluo sono caratterizzate da una 
composizione estremamente variabile soprattutto per quella di tipo industriale. Si premette che solo 
una limitata parte derivante dall’utilizzo della fornitura idrica (mediamente si consumano circa 150-
200 litri/ab*giorno) raggiunge l’impianto di depurazione, l’altra parte viene dispersa.  

La tipologia di rete fognaria realizzata nel centro abitato del Comune di Sulmona e nel suo Nucleo 
Industriale è di tipo mista ovvero nella stessa tubazione viene convogliata sia l’acqua di scarico che 
le acque di pioggia. In questi casi, l’andamento degli afflussi, in periodo di tempo asciutto, segue 
quello che si avrebbe in una fognatura separata per sole acque nere; in periodo di pioggia invece il 
refluo civile risulta molto più diluito. Le oscillazioni delle portate variano entro i limiti molto estesi 
in connessione all’intensità ed alla durata dei fenomeni meteorologici. 

La particolare composizione dei liquami domestici è caratterizzata dalla presenza di sostanze 
organiche che provengono prevalentemente dalle deiezioni umane e dalle acque di scarico delle 
cucine. E’ la presenza di tali sostanze organiche che provoca i noti fenomeni di inquinamento nei 
recettori idrici ove vengono riversati. Infatti la decomposizione biologica di tali sostanze comporta 
il consumo di ossigeno disciolto contenuto nelle acque in cui tali sostanze si riversano, e quando la 
concentrazione di ossigeno scende al di sotto del limite minimo di sopravvivenza della vita 
biologica, si rende necessario ridurre il contenuto degli inquinanti immessi nel corpo idrico 
attraverso un processo di depurazione.  

La misura della sostanza organica rappresenta pertanto la determinazione più importante per 
caratterizzare un liquame sia per quanto concerne il suo potere inquinante sia in funzione del 
dimensionamento degli impianti di depurazione. Tale misura è indiretta ed avviene mediante il 
BOD5. Mediamente il 35% delle sostanze organiche è sotto forma sedimentabile, quindi eliminabile 
con un semplice trattamento a gravità. Il rimanente 65% è sotto forma di sospensione colloidale o di 
sostanza disciolta ed è eliminabile solo tramite particolari procedimenti, in genere basati su processi 
di tipo biologico, che hanno lo scopo ultimo di trasformare le sostanze in sospensione o disciolte in 
solidi sedimentabili e quindi eliminabili per gravità. 

Diversamente da quelli domestici i liquami industriali  presentano una variabilità talmente spiccate 
da non poterne definire una composizione standard. 



 42

Per monitorare l’efficienza di trattamento dell’impianto sono considerate essenziali la misura dei 
seguenti parametri: temperatura, pH, rH, Sostanze Solide, BOD5, COD, Ossigeno disciolto, 
sostanze chimiche e sostanze nutritive. 

La temperatura implica la riproduzione dei microorganismi preposti alla demolizione delle 
sostanze inquinanti e quindi determinano la velocità del processo di depurazione. Inoltre dalla 
temperatura dipende la solubilità dell’ossigeno nell’acqua la relazione che li lega è di tipo inverso. 
Indicativamente si può pensare ad una temperatura ottimale di gestione pari a 25°C.  

Il pH misura l’acidità o alcalinità dei liquami. Generalmente un liquame domestico ha un pH 
compreso tra 7 e 8. La fognatura mista, con presenza di reflui industriali può variare di molto questo 
valore. Il pH influenza le reazioni enzimatiche, le velocità ottimali si ottengono con valori di pH 
compresi tra 6 e 8. In presenza di scarichi industriali che possono far oscillare il valore del pH è 
opportuno prevedere una neutralizzazione o una omogeneizzazione come nel caso di progetto. 
Valori inferiori a 5 e superiori a 9,5 produce la cessazione del processo depurativo. 

Il valore dell’rH , potenziale di ossido-riduzione, influenza la concentrazione di ossigeno e quindi il 
rapporto tra microrganismi aerobi e anaerobi. Il valore di rH che consente la realizzazione di un 
processo aerobico è almeno di +50 mV.  

Le sostanze solide (sotto forma sedimentabile, sospesa o colloidale di natura organica e inorganica) 
rappresentano buona parte dell’inquinamento. E’ necessario un monitoraggio. 

Il BOD fornisce il livello di carico inquinante biodegradabile del liquame. Rappresenta la quantità 
di ossigeno necessaria ai microrganismi per decomporre in composti semplici le sostanze organiche. 

Il COD rappresenta la quantità di ossigeno necessaria per ossidare per via chimica sia le sostanze 
organiche che quelle inorganiche contenute nel liquame. Poiché l’ossidazione chimica è un 
processo che avviene in condizioni più drastiche rispetto a quella biologica, essa è in grado di 
trasformare sostanze che non verrebbero ossidate da microrganismi e quindi in forma biologica. 
Questo parametro è importante misurarlo in ingresso soprattutto in presenza di un liquame di tipo 
misto. Il rapporto tra COD/BOD5 permette di stabilire se il carico inquinante in arrivo è o meno 
degradabile biologicamente. È convenuto che rapporti minori o uguali a 2 indicano un refluo 
biodegradabile.  

L’ ossigeno disciolto deve essere normalmente compreso tra 1 e 5 mg/l. Valori inferiori all’unità 
provocherebbero l’inibizione dei fanghi valori maggiori di 5 rappresenterebbe uno spreco 
energetico. 

Le sostanze chimiche presenti in un refluo domestico non provocano inquinamento, anzi la loro 
presenza sviluppa i processi biologici. Le sostanze quali carboidrati, solfati, cloruri, azoto, zolfo, 
idrogeno, rappresentano il substrato necessario al metabolismo della biomassa. In presenza di 
scarichi industriali possono essere presenti elementi nocivi (di tipo inorganico: piombo, rame, 
nichel, ecc. e di tipo organico: fenoli, formaldeide, solventi, antibiotici, ecc.) al processo depurativo. 

Le sostanze nutritive favoriscono la crescita e lo sviluppo dei microrganismi. In particolare deve 
contenere opportuni elementi nutritivi quali azoto e fosforo. Occorre generalmente mantenere il 
rapporto in peso del BOD:N:P di 10:5:1. Basse concentrazioni possono causare il cosiddetto 
fenomeno del rigonfiamento del fango. Un eccesso di questi nutrienti può causare ad esempio il 
fenomeno anomalo di sviluppo delle alghe nel recettore finale. 

6.2.2 Descrizione del processo biologico 

Il processo dell’impianto è del tipo a fanghi attivi. Il fenomeno che viene implementato è la 
fermentazione microbica aerobica di tipo misto, sia per quanto riguarda il substrato da rimuovere, 
che è spesso costituito da un miscuglio molto eterogeneo di composti, sia per i microrganismi 



 43

responsabili del processo, i quali sono principalmente colonie miste di batteri saprofiti. 
Chimicamente o meglio biochimicamente si realizza una ossidazione aerobica ed una più o meno 
spinta mineralizzazione di una parte del substrato, con formazione di acqua e CO2, come prodotti di 
ossidazione, mentre una seconda frazione del substrato viene rimossa attraverso diversi meccanismi 
fisico-biologici di trasporto di massa che vanno dalla sintesi protoplasmatica di nuove cellule alla 
bioflocculazione e al bioadsorbimento. 

I responsabili del processo di depurazione sono i microrganismi. Essi sono rappresentati da una 
massa molto eterogenea di origine prevalentemente fecale, che abita e costituisce il fiocco di fango 
attivi: tra essi predominano i batteri saprofiti, in misura minore alghe, funghi, protozoi e, 
accidentalmente, nematodi e rotiferi. 

La crescita batterica generalmente passa per le seguenti fasi:  

- Fase di latenza (fase lag): è il periodo impiegato dal microrganismo ad adattarsi all'ambiente. 
- Fase di crescita esponenziale (fase log): dove il microrganismo si moltiplica velocemente, 

sfruttando al massimo le risorse dell'ambiente. 
- Fase stazionaria (idiofase): dove il microrganismo arresta la sua crescita, poiché uno o più 

nutrienti sono terminati. I batteri che si dividono e quelli che muoiono sono in equilibrio, 
alcune cellule entrano in uno stato di latenza in attesa di condizioni migliori. Alcuni batteri in 
questa fase iniziano a produrre metaboliti secondari (es. antibiotici), che il batterio usa per 
ridurre la competizione, ostacolando la vitalità di microrganismi potenziali competitori. 

- Fase di declino (o di morte): dove il numero di microrganismi comincia ad abbassarsi, poiché le 
cellule morte iniziano a superare quelle in divisione o in latenza. La pendenza della curva è 
diversa se si contano le cellule vive (maggiore pendenza) oppure corpi cellulari (minore 
pendenza). Questo perché le cellule muoiono, ma non lisano (lisi: è la demolizione e 
dissoluzione di una cellula, causata dalla rottura della membrana cellulare; il suo contenuto che 
così ne fuoriesce prende il nome di lisato) subito;  

Con il passare del tempo il numero di batteri aumenti e la concentrazione del BOD5 diminuisce. 
Sinteticamente la reazione è: 

BOD5 + O2 + Microrganismi = Microrganismi + CO2 + H2O + Energia 

Il fenomeno della bioflocculazione è l’essenza de processo depurativo con formazione del 
fiocco di fango attivo. Il fiocco di fango attivo è un agglomerato gelatinoso, dell’ordine di qualche 
millimetro costituito dall’insieme di sostanze sospese prevalentemente organiche, frequentemente 
allo stato colloidale, nonché da una numerosissima popolazione di microrganismi viventi e non 
viventi, principalmente batteri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44

6.2.3 Dati di Base dell’impianto 

Come suddetto, l’impianto di depurazione tratta le acque reflue civili ed industriali prodotte 
nell’ambito del Comune di Sulmona. Nella sua configurazione base è stato dimensionato per una  
potenzialità di 35.000 abitanti equivalenti (A.E.). 

I riportano i dati di progetto 

Parametro         Valore 

- Portata Media          402 m3/h 
- Portata Media di calcolo (la portata dei reflui     484 m3/h 

Industriali viene considerata ripartita su 16 h) 
- Portata di punta in tempo asciutto       844 m3/h 
- Portata di punta in tempo di pioggia    1.195 m3/h 
- BOD5           217 mg/l 

2.100 kg/d 
- Solidi Sospesi          326 mg/l 

3.150 kg/d 
- Azoto Totale (NTK)           43,5 mg/l 

           420,0 kg/d 
- Fosforo            14,5 mg/l 

   140,0 kg/d    

6.2.4 Descrizione delle principali sezioni dell’impianto 

L’impianto prevede i seguenti stadi: 

a) Linea Acque 
1. Grigliatura rossolana 
2. Sollevamento 
3. Grigliatura automatica fine 
4. Dissabbiatura e disoleazione 
5. Omogeneizzazione 
6. Sedimentazione primaria 
7. Denitirificazione 
8. Ossidazione Biologica 
9. Sedimentazione Finale 
10. Disinfezione  

b) Linea Fanghi 
1. Ispessimento 
2. Digestione Aerobica 
3. Disidratazione Meccanica 

Analizziamo le due linee in modo più approfondito. 

a) - Linea Acqua 
Misuratore di Portata 

Il misuratore di portata è istallato sulla condotta di arrivo in c.a. del diametro di 800 mm. Il 
misuratore comprende: 

- indicatore locale (valore di fondo scala = 600 l/s) 
- trasmettitore del segnale al quadro sinottico generale 



 45

  

 a.1 Grigliatura Grossolana 

La grigliatura grossolana viene effettuata lungo il canale di arrivo delle acque reflue mediante 
una griglia a pulizia manuale. In tale canale è anche immersa una sonda di misura del pH (a 
pulizia automatica con ultrasuoni) con indicatore locale e trasmettitore al quadro sinottico 
generale sul quale sono istallati: registratore del pH, segnale di allarme per alto valore di pH e 
segnale d’allarme per basso valore di pH. 

Le caratteristiche delle griglia grossolana sono di tipo manuale a sviluppo verticale di larghezza 
di 500 mm, altezza 1500 mm con luce libera tra le sbarre pari a 40 mm  spessore delle sbarre di 
10 mm. 

 

a.2 Sollevamento Liquami 

Sono istallate n. 4 pompe elettro-sommergibili. Le prime tre pompe hanno tre livelli di 
comanda a galleggiante (minimo medio e massimo) la quarta solo due (minimo e massimo). 
Sulla mandata di ogni pompa sono istallati una saracinesca di intercettazione ed una valvola di 
ritegno. I liquami sollevati giungono al comparto di coagulazione con cui ha inizio il 
trattamento chimico-fisico di chiari-flocculazione. Si riportano le caratteristiche delle pompe: 

- portata      110 l/s 
- prevalenza     6 m 
- velocità di rotazione    1450 giri/min 
- potenza istallata    11 kW 
- potenza assorbita    8,5 kW 
 

mentre la pompa comandata solo da livelli di minimo e massimo: 

- portata      170 l/s 
- prevalenza     6 m 
- velocità di rotazione    1450 giri/min 
- potenza istallata    15 kW 
- potenza assorbita    13,1 kW 

  

 a.3 Grigliatura Automatica Fine 

 La stazione di grigliatura fine può essere esclusa dal ciclo di processo mediante quattro 
paratoie. La chiusura di due delle quattro paratoie e l’apertura contemporanea delle restanti due 
attivano la linea di grigliatura di by-pass, sulla quale è posizionata una griglia manuale. Le 
caratteristiche geometriche delle apparecchiature costituenti la stazione di grigliatura sono: 

 Paratoie 

- larghezza netta      500  mm 
- altezza netta   1.500 mm 
- carico idrostatico sulla soglia 1.000 mm c.a. 
- piano di manovra della soglia 1.500 mm 
- tenuta    sui 3 lati nei 2 sensi 

Griglia Fine 

- tipo    automatica 



 46

- forma    ad arco 
- larghezza canale      500 mm 
- altezza telaio   1.500 mm 
- luce libera tra le sbarre       20 mm 
- spessore sbarre        10 mm 
- potenza istallata     0,75 kW 
- comando    temporizzato 

Griglia di by-pass 

- tipo    manuale 
- forma    verticale 
- larghezza canale      500 mm 
- altezza telaio   1.500 mm 
- luce libera tra le sbarre       20 mm 
- spessore sbarre        10 mm 

Nastro trasportatore materiale grigliato 

- tipo    gommato su rulli 
- lunghezza totale   2.500 mm 
- larghezza       600 mm 
- potenza istallata     0,55 kW 
- comando    temporizzato 

 Il materiale trasportato viene conferito in un idoneo contenitore prima di essere avviato alle 
forma di recupero/smaltimento. 

  

 a.4 Dissabbiatura e Disoleazione 

 Il liquame grigliato giunge alla sezione di dissabbiatura e disoleazione che può essere esclusa, 
per motivi di manutenzione, mediante la paratoia in ingresso e quella di by-pass. La 
dissabbiatura consiste nella eliminazione dei materiale sospesi presenti nell’acqua da trattare, 
che hanno una densità molto superiore a quella dell’acqua, e delle sostanze organiche 
putrescibili, aventi dimensioni tra 0,15 e 3 mm. La rimozione di questi materiali è necessaria 
per prevenire nelle apparecchiature a valle abrasioni, formazione di depositi d interferenze con i 
processi di trattamento. Le sabbie rimosse vengono estratte con una pompa ad aria compressa, 
prodotta dal compressore,  ed inviate a un idoneo contenitore, l’acqua di drenaggio defluisce 
nuovamente nel dissabbiatore. Esso è del tipo a bacino areato ed è costituito dalle seguenti 
apparecchiature: 

Compressore aria per idroestrattore 

- tipo    rotativo 
- portata    50 Nm3/h 
- prevalenza   10 m c.a. 
- potenza istallata     3 kW 
- accessori    filtro aria in ingresso, valvole di sicurezza 

 
Idroestrattore 

- diametro    100 mm 
- accessori    saracinesca 



 47

 
Silo raccolta sabbie 

- tipo      a flusso rotatorio 
- volume      2 m3 